
 
 
 

 

 

Amtliche Bekanntmachungen 
 

Herausgegeben im Auftrage des Rektors von der Abteilung 1.1 des Dezernates 1.0  
der RWTH Aachen, Templergraben 55, 52056 Aachen 

 
 

Nr. 2009/100  Redaktion: Sylvia Glaser 
 23.09.2009  
S. 1 - 9  Telefon:     80-99087 
 
 
 

Ordnung 
 

zur Änderung der Prüfungsordnung 
 

für den Bachelorstudiengang  
 

Wirtschaftsingenieurwesen 
 

(Business Administration and Engineering) 
 

der Rheinisch-Westfälischen Technischen Hochschule Aachen 
 
 

vom 21.09.2009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen 
(Hochschulgesetz – HG) vom 31. Oktober 2006 (GV. NRW 2006, S. 474), zuletzt geändert durch 
Artikel 2 des Gesetzes zum Ausbau der Fachhochschulen in Nordrhein-Westfalen vom 21. April 
2009 (GV. NRW S. 255), hat die Rheinisch-Westfälische Technische Hochschule Aachen (RWTH) 
die folgende Ordnung erlassen: 
 



 2

 
Artikel I 

 
Die Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Wirtschaftsingenieurwesen (Business  
Administration and Engineering) der Rheinisch-Westfälischen Technischen Hochschule vom 
03.01.2008 (Amtliche Bekanntmachungen der RWTH Aachen Nr. 2008/007 S. 83) wird wie folgt 
geändert: 

 
 
1. § 1 Abs. 2 Satz 5 erhält folgende Fassung: 
 
Das in § 3 Abs. 1 Ziffer 2 für die Zulassung zu den Fachrichtungen Bauingenieurwesen und Werk-
stoff- und Prozesstechnik vorausgesetzte Vorpraktikum im Umfang von mindestens sechs Wochen 
(Fachrichtungen Bauingenieurwesen) bzw. 4 Wochen (Fachrichtung Werkstoff- und Prozess-
technik) ist bei einem Wechsel aus der Fachrichtung Elektrische Energietechnik in die Fach-
richtungen Bauingenieurwesen oder Werkstoff- und Prozesstechnik spätestens bis zur Zulassung 
zur  
Bachelorarbeit nachzuweisen. 
 
 
2. § 7 Absätze 3 und 4 erhalten folgende Fassung: 
 
(3) Zu jedem Modul des wirtschaftswissenschaftlichen Bereichs gemäß § 13 Abs. 3, zu jedem 

Modul des Pflicht- und Wahlpflichtbereichs der Fachrichtung Bauingenieurwesen - mit Aus-
nahme der Module Mathematik I, Mechanik I und der Lehrveranstaltung Baustoffkunde I - 
sowie des Integrationsbereichs der Fachrichtung Bauingenieurwesen gemäß § 13, zu dem 
Modul Wirtschaftsinformatik im Integrationsbereich der Fachrichtung Elektrische Energie-
technik und zum Modul Programmierung im Integrationsbereich der Fachrichtung Werkstoff- 
und Prozesstechnik werden jeweils im Anschluss an die Lehrveranstaltungen zwei 
Prüfungen angeboten. Die erste Prüfung findet nach Ende der Vorlesungszeit (erster 
Prüfungs-termin) statt, die zweite Prüfung gegen Ende der sich anschließenden vorlesungs-
freien Zeit (zweiter Prüfungstermin). Der Prüfungsausschuss legt Beginn und Ende der 
Prüfungszeiträume fest und gibt diese per Aushang bekannt. 

 
(4) Zu jedem Modul der Pflicht- und Wahlpflichtbereiche des natur- und ingenieurwissenschaft-

lichen Bereichs sowie des Integrationsbereichs mit Ausnahme der Module der Fachrichtung 
Bauingenieurwesen - bis auf die Module Mathematik I, Mechanik I und der Lehrveranstaltung 
Baustoffkunde I -, des Moduls Wirtschaftsinformatik im Integrationsbereich der Fachrichtung 
Elektrische Energietechnik gemäß § 13 und des Moduls Programmierung im Integrations-
bereich der Fachrichtung Werkstoff- und Prozesstechnik werden im Anschluss an die 
jeweiligen Lehrveranstaltungen (erster Prüfungstermin) und im Anschluss an die Lehrver-
anstaltungen des folgenden Semesters (zweiter Prüfungstermin) jeweils eine Prüfung an-
geboten.  
Der Prüfungsausschuss legt Beginn und Ende der Prüfungszeiträume fest und gibt diese per 
Aushang bekannt. 

 
 
3. In § 13 Abs. 3 Nr. 12 wird die SWS-Zahl von 4 auf 6 festgelegt.  

 

4. § 13 Abs. 5 Nr. 2 erhält folgende Fassung: 
 
Die Modulbezeichnungen unter Nr. 5 und Nr. 6 ändern sich in Materials Chemestry I / Materials 
Chemestry II. 



 3

 
5. § 13 Abs. 5 Nr. 3 erhält folgende Fassung: 
 
Im Pflichtbereich des natur- und ingenieurwissenschaftliche Bereichs und des Integrationsbereichs 
sind die folgenden Module mit den jeweils angegebenen Lehrveranstaltungen, Umfängen,  
Prüfungsformen und -dauern sowie Credit Points zu absolvieren: 
 
 
3. Fachrichtung Elektrische Energietechnik 
 
 

 Nr. Modulbezeichnung Lehrveranstaltung Umfang 
(SWS) 

Prüfungsform 
und -dauer 

CP
*) 

N
at

ur
- 

un
d 

In
ge

ni
eu

rw
is

se
ns

ch
af

te
n 

1 Höhere Mathematik I 
(Elektrische Energie-
technik) 

Höhere Mathematik I 
(Elektrische Energie-
technik) 

6 **), Klausur 
90 min. 

8 

2 Höhere Mathematik 
II(Elektrische Energie-
technik)  

Höhere Mathematik II 
(Elektrische Energie-
technik) 

6 **), Klausur 
90 min. 

8 

3 Höhere Mathematik III 
(Elektrische Energie-
technik) 

Höhere Mathematik III 
(Elektrische Energie-
technik) 

6 Klausur 
90 min. 

8 

4 Physik (Elektrische 
Energietechnik) 

Physik (Elektrische 
Energietechnik) 

3 Klausur 
90 min. 

5 

5 Grundgebiete der 
Informatik 

Grundgebiete der 
Informatik 

3 Klausur 90 
min. 

4 

6 Praktikum Informatik  Praktikum Informatik  3 Teilnahme-
nachweis; 

siehe Modul-
handbuch 

3 

7 Systemtheorie I Systemtheorie I 3 Klausur 
90 min. 

5 

8 Grundgebiete der Elek-
trotechnik 1 

Grundgebiete der Elek-
trotechnik 1 

5 Klausur 90 
min. 

7 

9 Grundgebiete der Elek-
trotechnik 2 

Grundgebiete der Elek-
trotechnik 2 

6 Klausur 90 
min. 

8 

10 Grundgebiete der Elek-
trotechnik 3 

Grundgebiete der Elek-
trotechnik 3 

6 Klausur 90 
min. 

8 

11 Grundgebiete der Elek-
trotechnik 4 

Grundgebiete der Elek-
trotechnik 4 

6 Klausur 90 
min. 

8 

12 Elektrizitätsversorgung  Einführung in die Elektrizi-
tätsversorgung 

3 Klausur 
90 min. 

5 

In
te

gr
at

io
n 13 Wirtschaftsinformatik  Wirtschaftsinformatik   4 

Klausur 60 
min. 

4 

14 

Statistik für Wirtschafts-
ingenieure (Elektrische 
Energietechnik) 
 

Statistik für Wirtschafts-
ingenieure (Elektrische 
Energietechnik) 

4 

Max. 120 
min. 

5 

Insgesamt 67 
 

86



 4

 
6. In § 13 Abs. 5 erhält Nr. 2 folgende Fassung: 
 
Die Prüfungsdauer im Modul Statistik für Wirtschaftsingenieure beträgt max 120 min. 
 
 
7. In § 13 Abs. 6 erhält Nr. 3 folgende Fassung: 
 
In der Fachrichtung Elektrische Energietechnik wählt die Kandidatin bzw. der Kandidat zwei 
Module im Umfang von jeweils 5 Credit Points aus dem in der Anlage 1 aufgeführten Modul-
katalog. 
 
 
8. In § 18 Abs. 1 erhält Satz 6 folgende Fassung: 
 
„Teilprüfungen zu einer Lehrveranstaltung gemäß § 16 Abs. 2 können bei „nicht ausreichenden“ 
Leistungen einzeln zweimal wiederholt werden gemäß § 7 Abs. 3 bzw. Abs. 4.“ 
 
 
9. § 19 Abs. 2 Satz 5 wird wie folgt korrigiert: 
 
Für eine anerkannte berufspraktische Tätigkeit werden 
 
- für die Fachrichtung Werkstoff- und Prozesstechnik 12 und 

- für die Fachrichtung Elektrische Energietechnik 12  

 
Credit Points vergeben. 
 
 
10. In § 20 wird als neuer Absatz 10 eingefügt: 
 
„(10) Die Ergebnisse der Bachelorarbeit präsentiert die Kandidatin bzw. der Kandidat mit einem 
maximal 30-minütigen Abschlussvortrag im Rahmen eines Bachelor-Vortragskolloquiums.“  
 
 
11. § 21 Abs. 5 erhält folgende Fassung: 
 
„Für eine mit 4.0 („ausreichend“) oder besser bewertete Bachelorarbeit werden 12 Credit Points 
vergeben, davon 10 Credit Points für die schriftliche Ausarbeitung und 2 Credit Points für das 
Kolloquium.“  



 5

 
 
12. In Anlage 1: Module der Wahlpflichtbereiche erhält Nr.3 folgende Fassung 
 
 
3. Fachrichtung Elektrische Energietechnik: Modulkatalog  
 
 

Lfd.
Nr. 

Modul Lehrveranstaltung Umfang
(SWS) 

Prüfungsform 
und -dauer 

CP*)

1 Optimierung und Betrieb 
von Strom- und Gas-
netzen 

Optimierung und Betrieb 
von Strom- und Gas-
netzen

3 Klausur, 
90 min 

5

2 Komponenten und An-
lagen der Elektrizitätsver-
sorgung 

Komponenten und An-
lagen der Elektrizitätsver-
sorgung

3 Klausur, 
90 min 

5

3 Hoch- und Mittel-
spannungsschaltgeräte 
und - schaltanlagen 

Hoch- und Mittel-
spannungsschaltgeräte 
und - schaltanlagen

3 Mündliche 
Prüfung,  
20 min 

5

4 Leistungselektronische 
Bauelemente

Leistungselektronische 
Bauelemente

3 Klausur, 
90 min 

5

CP*)   =   Credit Points**) = Prüfungsform gemäß Modulhandbuch 
 
 
Weitere Fächer nach Maßgabe des Modulhandbuchs möglich 



 6

 
13. In Anlage 2 (Studienpläne) werden die Studienpläne für die Fachrichtungen  
Bauingenieurwesen, Werkstoff- und Prozesstechnik und Elektrische Energietechnik durch 
beiliegende Fassungen ersetzt. 
 
1. Fachrichtung Bauingenieurwesen 

 



 7

 
 
2. Fachrichtung Werkstoff- und Prozesstechnik 

 
 
 

Veranstaltungen V Ü CP SWS V Ü/P CP SWS V Ü CP SWS V Ü CP SWS V Ü CP SWS V Ü CP SWS  SWS   CP

Technische Mechanik I 3 3 6 6

Technische Mechanik II 3 3 6 6

Materials Chemistry II 4 2 8 6

Werkstoffphysik I 2 3 6 5

Werkstoffphysik II 2 1 4 3

Dynamik technischer Systeme/E 2 1 4 3

Transportphänomene I 2 1 4 3 
Programmierung (Java) 2 1 4 3 
Entwicklung, Planung und Wirtschaftlichkeit von  
Anlagen 2 2 6 4

3 von 7 Fächern aus dem Katalog: 
Metallurgie und Recycling (NE-Metallurgie) 
Metallurgie und Recycling (Eisen und Stahl) 
Werkstofftechnik der Metalle

Werkstoffverarbeitung Gießen

Werkstoffverarbeitung Umformen 
Werkstofftechnik Glas 
Werkstofftechnik Keramik 
Einführung in die BWL (WiWi A) 2 1 4 3

Quantitative Methoden (WiWi B) 2 2 5 4

Entscheidungslehre (WiWi C) 2 2 5 4

Organisation und Personal (BWL A) 2 2 5 4 
Absatz und Beschaffung (BWL B) 2 2 5 4

Produktion und Logistik (BWL C) 2 2 5 4

Investition und Finanzierung (BWL D) 2 2 5 4 
Mikroökonomie (VWL A) 2 2 5 4

Makroökonomie (VWL B) 2 2 5 4

Internes ReWe u. Buchführung 3 2 6 5

Grundzüge des Privatrechts 5 1 5 6

Einführung in die empirische 
Wirtschaftsforschung 2 2 5 4 
Differential & Integralrechnung I 2 1 4 3

Lineare Algebra I 2 1 4 3

Differential & Integralrechnung II 2 1 4 3

Statistik 3 1 6 4

Physik 2 1 4 3

Grundzüge der Chemie 2 1 4 3

Materials Chemistry I 2 1/3 10 6

Betriebspraktikum 12

Bachelorarbeit 12 12

16 10 32 26 11 9 30 23 14 12 33 26 14 7 30 24 10 8 31 24 0 0 24 12 133 180

Wirtschaftswissenschafte

Mathematisch- 
Naturwissenschaftliche  

Grundlagen 

Ingenieurwissenschaften  
(Wahlbereich) 

Ingenieurwissenschaften  
(Grundlagen) 

60

1. Semester 2. Semester 3. Semester 4. Semester 5. Semester 6. Semester

60

60

24 12

135

48

50

37

ein Wahlfach zwei Wahlfächer 

26 23 26 24

 



 8

 
3. Fachrichtung Elektrische Energietechnik 
 
 
  1. Sem 2. Sem 3. Sem 4. Sem 5. Sem 6. Sem 

  Modul V Ü S
W

S
 

CP V Ü S
W

S
 

CP V Ü S
W

S
 

CP V Ü S
W

S
 

CP  V Ü  S
W

S
 

CP  V U S
W

S
 

CP

In
ge

ni
eu

rw
is

s.
 G

ru
nd

la
ge

n
 

Grundgebiete der 
Elektrotechnik I 3 2 5 7                                         
Grundgebiete der 
Elektrotechnik II         4 2 6 8                                 
Grundgebiete der 
Elektrotechnik III                 4 2 6 8                         
Grundgebiete der 
Elektrotechnik IV                         4 2 6 8                 

Systemtheorie I                         2 1 3 5                 

Elektrizitätsversorgung                                 2 1 3 5         

Wahlpflicht EET I                                 2 1 3 5         

Wahlpflicht EET II                                 2 1 3 5         

M
at

h.
 U

. N
at

. 
G

ru
nd

la
ge

n
 

Höhere Mathematik I 4 2 6 8                                         

Höhere Mathematik II         4 2 6 8                                 

Höhere Mathematik III                 4 2 6 8                         

Statistik                         3 1 4 5                 

Physik         2 1 3 5                                 
Grundgebiete der 
Informatik 2 1 3 4                                         

Praktikum Informatik (II)                                     3 3         

W
irt

sc
ha

ft
sw

is
se

ns
ch

af
tli

ch
e 

G
ru

nd
la

ge
n

 

Einführung in die BWL 
(WIWI A) 2 1 3 4                                         
Quantitative Methoden 
(WIWI B)         2 2 4 5                                 
Entscheidungslehre 
(WIWI C)                 2 2 4 5                         
Organisation und 
Personal (BWL A)                                2 2 4 5         
Absatz und Beschaffung 
(BWL B)         2 2 4 5                                 
Produktion und Logistik 
(BWL C)                 2 2 4 5                        
Investition und 
Finanzierung (BWL D)                                 2 2 4 5         
Mikroökonomie I (VWL 
A)                 2 2 4 5                         
Makrookönomie I (VWL 
B)                         2 2 4 5                 
Internes Rechnungs-
wesen und Buchführung 
(ReWe) 3 2 5 6                                         
Grundzüge des Privat-
rechts                          5 1 6 5                 
Empirische Wirtschafts-
forschung (WIFO)                                 2 2 4 5         

 Wirtschaftsinformatik                         2 2 4 4                 

 
Berufspraktische Tätig-
keit                                               12

 Bachelor-Arbeit                                               12

                          

 Summen 14 8 22 29 14 9 23 31 14 10 24 31 18 9 27 32 12 9 24 33 0 0 3 24

 Gesamtcredits 180 

 
 



 9

 
Artikel II 

 
 
Diese Ordnung tritt am Tag nach der Veröffentlichung in den Amtlichen Bekanntmachungen der 
RWTH in Kraft. 
 
 
Ausgefertigt aufgrund der Beschlüsse des Dekans der Fakultät für Bauingenieurwesen 
vom 9. September 2009, des Dekans der Fakultät für Georessourcen und Materialtechnik vom 
4. September 2009, des Dekans der Fakultät für Elektrotechnik und Informationstechnik 
vom 14. September 2009 und des Dekans der Fakultät für Wirtschaftswissenschaften 
vom 2. September 2009. 
 
 
 
 
   Der Rektor 

der Rheinisch-Westfälischen 
Technischen Hochschule Aachen 

 
 
Aachen, den 21.09.2009  

 
gez. Schmachtenberg 

   Univ.-Prof. Dr.-Ing. E. Schmachtenberg 
 


